
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
    

РЕШЕНИЕ 
                           от 28.10.2024 г.  № 47/11 
 

О проведении публичных слушаний 
по проекту решения Собрания депутатов        Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района      «О внесении изменений и 
дополнений  в Устав муниципального образования 
«Шумаковское сельское поселение» Солнцевского 

муниципального района Курской области» 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
российской Федерации», Собрание депутатов Шумаковского сельсовета 
Солнцевского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести проект решения Собрания депутатов Шумаковского сельсовета 
Солнцевского района Курской области на обсуждение граждан, проживающих 
на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской 
области  (текст прилагается). 
Опубликовать проект решения Собрания депутатов Шумаковского сельсовета 

Солнцевского района «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Шумаковское сельское поселение» Солнцевского 

муниципального района Курской области» в газете "За честь Хлебороба", а 

также разместить на официальном сайте Администрации Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района Курской области, на площадке федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)" и обнародовать на 6 (шести) 

информационных стендах, расположенных: 

 1) на административном здании, расположенном по адресу: Курская область, 

Солнцевский район,  с. Воробьевка, ул.Центральная, д.10; 

2) на административном здании, расположенном по адресу: Курская область, 

Солнцевский район, с. Плоское ул.Центральная, д.22; 

3) на административном здании, расположенном по адресу: Курская область, 
Солнцевский район, с.Шумаково, ул.Садовая, д.4; 
4) на здании Дома Культуры, расположенном по адресу: Курская область, 
Солнцевский район, х. Малиновка, ул.Можайская, д.2; 
5) на здании магазина ПО «Солнцевское», расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район, с. Плоское, ул.Центральная, д.2; 
6) на здании магазина ПО «Солнцевское», расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район, с. Шумаково, ул.Станционная, д.3. 

 
 



для его обсуждения гражданами, проживающими на территории 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области  и 
представления предложений по нему. 

2. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Шумаковского 
сельсовета Солнцевского района Курской области, с просьбой принять 
активное участие в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Шумаковское  сельское поселение» 
Солнцевского муниципального района Курской области», внести предложения 
по совершенствованию данного проекта. 

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 
решения Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумаковское 
сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области». 

4. Поручить комиссии: 
4.1. Обобщить и систематизировать материалы предложения по проекту 

решения  Собранию депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского 
района «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Шумаковское сельское поселение» Солнцевского муниципального района 
Курской области». 

4.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить 
Собранию депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района. 

5. Утвердить прилагаемые: 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Шумаковское  сельское 
поселение» Солнцевского муниципального района Курской области; 

Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Шумаковское  сельское поселение» 
Солнцевского муниципального района Курской области». 

6. Установить, что прием письменных предложений по проекту решения 
Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумаковское 
сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области" 
осуществляется по адресу: 306100, Курская область, Солнцевский район, 
с.Шумаково, ул. Садовая,д.4, Администрация Шумаковского сельсовета 
Солнцевского района, а также посредством использования официального 
сайта Администрации Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской 
области или площадки федеральной государственной информационной 
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
в течение 20 дней со дня официального опубликования (обнародования) 
проекта решения. 

7. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Шумаковское  сельское поселение» 
Солнцевского муниципального района Курской области 24.11.2024 года в 11.00 
по адресу: Курская область Солнцевский район с.Шумаково, ул.Садовая, д.4 

8. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете "За честь 
Хлебороба", размещению на официальном сайте Администрации 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области, на площадке 
федеральной государственной информационной системы "Единый портал 



государственных и муниципальных услуг (функций)" и подлежит 
обнародованию на 6 (шести) информационных стендах, расположенных: 

 1) на административном здании, расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район,  с. Воробьевка, ул.Центральная, д.10; 
2) на административном здании, расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район, с. Плоское ул.Центральная, д.22; 
3) на административном здании, расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район, с.Шумаково, ул.Садовая, д.4; 
4) на здании Дома Культуры, расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район, х. Малиновка, ул.Можайская, д.2; 
5) на здании магазина ПО «Солнцевское», расположенном по адресу: 
Курская область, Солнцевский район, с. Плоское, ул.Центральная, д.2; 
6) на здании магазина ПО «Солнцевское», расположенном по адресу: 
Курская область, Солнцевский район, с. Шумаково, ул.Станционная, д.3. 
 

Председатель Собрания депутатов  
 Шумаковского сельсовета Солнцевского района                          В.В.Шумакова 
 
Врио  Главы Шумаковского сельсовета  
Солнцевского района                                                                       Н.В.Изотова 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

У Т В Е Р Ж Д Е Н 
                                                 Решением  Собрания  депутатов 

                                                 Шумаковского   сельсовета 
                                                 Солнцевского  района  

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Шумаковское  сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы 

участия граждан в обсуждении опубликованного (обнародованного) проекта 

решения Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района 

«О  внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумаковское 

сельское поселение» Солнцевского  муниципального района Курской 

области». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области» начинается со дня его 

официального опубликования (обнародования), который публикуется 

(обнародуется) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании 

Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района проекта 

решения Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского  района 

«О  внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумаковское  

сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области». 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 

опубликования (обнародования) проекта решения Собрания депутатов 

Шумаковского сельсовета Солнцевского  района «О  внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области». 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по адресу: Курская область, Солнцевский район, 

с.Шумаково, ул. Садовая,д.4, Администрация Шумаковского сельсовета 

Солнцевского района, а также посредством использования официального 

сайта Администрации Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской 

области или площадки федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 



4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 

Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области» может проводиться 

также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях 

Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по проекту решения Собрания депутатов Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 
представлены в комиссию не позднее 17:00 последнего дня обсуждения. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

У Т В Е Р Ж Д Е Н 
                                                 Решением  Собрания  депутатов 

                                                 Шумаковского   сельсовета 
                                                 Солнцевского  района    

 

ПОРЯДОК  
учета предложений по проекту решения  

Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района «О  
внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумаковское 

сельское поселение» Солнцевского муниципального  района Курской области» 
 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
определяет порядок учета предложений по опубликованному 
(обнародованному) проекту решения Собрания депутатов Шумаковского 
сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 
Солнцевского муниципального района Курской области». 

2. Предложения по проекту указанного решения Собрания депутатов 

Шумаковского сельсовета Солнцевского района вносятся гражданами, 

проживающими на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района 

Курской области, как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Шумаковское  сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области» вносятся в комиссию 

по адресу: Курская область, Солнцевский район ,с.Шумаково, ул Садовая,д.4, 

Администрация Шумаковского  сельсовета в письменном виде, а также 

посредством использования официального сайта Администрации 

Шумаковского сельсовета Солнцевского  района Курской области или 

площадки федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и 

рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района вносятся в комиссию в течение 20 дней со 

дня его официального опубликования (обнародования). 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 



6. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района «О  внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 

Солнцевского муниципального района Курской области», внесенные с 

нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не 

рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и 

по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. 

Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 

заключением комиссия направляет в Собрание депутатов Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района в течение 5 дней со дня завершения приема 

предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов, либо их представителей, а также 

специалистов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                       ПРОЕКТ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ШУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от _____________   № _________ 

«О внесении изменений и дополнений  
 в Устав муниципального образования «Шумаковское сельское 

поселение» Солнцевского муниципального района  Курской области» 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» 
Солнцевского муниципального района Курской области, принятого Решением 
Собрания депутатов Шумаковского сельсовета Солнцевского района от 19 
ноября 2010 года №7 (с изменениями и дополнениями) (далее- Устав 
сельсовета), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 
пунктом 1 части 1 статьи 22 Устава  сельсовета, Собрание депутатов 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Шумаковское сельское 
поселение» Солнцевского муниципального района Курской области 
следующие изменения: 
        1)В абзаце 1 статьи 1 «Правовой статус муниципального образования 
«Шумаковское сельское поселение» Солнцевского муниципального района 
Курской области» слова «(сокращенное наименование-Шумаковский 
сельсовет Солнцевского района)» заменить слова «(сокращенное 
наименование- Шумаковский сельсовет Солнцевского района(далее по тексту- 
Шумаковский сельсовет Солнцевского района))»; 
        2)в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Шумаковского 
сельсовета»: 

- в пункте 22 слова «с установленными требованиями.» заменить 
словами «с установленными требованиями;»; 

- дополнить пунктом 23 следующего содержания: 
«23) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

3) в статье 7 «Муниципальные правовые акты Шумаковского сельсовета 
Солнцевского района»: 

-в абзаце 5 части 10 слова «в газете «За честь хлебороба»или» 
заменить словами «в газете «За честь хлебороба»,распространяемой в 
Шумаковском сельсовете Солнцевского района, или»; 

-в абзаце1 части 11 слова «в семидневный срок периодическом 
печатном издании: в газете «За честь хлебороба»,» заменить словами «в 
семидневный срок в периодическом печатном издании: в газете «За честь 



хлебороба», распространяемой в Шумаковском сельсовете Солнцевского 
района,»; 
          4) в части 5 статьи 18 «Опрос граждан» слова «(адрес: http:// 
shumakovo.rkursk.ru/)» заменить словами» (адрес: 
https://shumakovo.gosuslugi.ru/;   
           5) часть 4 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов 
Шумаковского сельсовета Солнцевского района» дополнить пунктом 10¹ 
следующего содержания: 
        «10¹)приобретение им статуса иностранного агента;»; 
         6) часть 2 статьи 34 «Удаление Главы  Шумаковского сельсовета 
Солнцевского района  в отставку» дополнить пунктом 4¹ следующего 
содержания»: 

   «4¹) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
           7) статью 52 «Порядок владения, пользования и распоряжения 
муниципальным имуществом Шумаковского сельсовета Солнцевского района» 
дополнить частью 6 следующего содержания: 
 «6. Органы местного самоуправления Шумаковского сельсовета 
Солнцевского района осуществляют передачу в безвозмездное владение и 
пользование объектов электросетевого хозяйства, находящегося в 
муниципальной собственности Шумаковского сельсовета Солнцевского 
района, системообразующей территориальной сетевой организации или 
территориальной сетевой организации, действующей в границах Курской 
области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»; 
          8) в абзаце 2 части 6 статьи 63 «Порядок принятия Устава Шумаковского 
сельсовета Солнцевского района, решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Шумаковского сельсовета Солнцевского района» слова «в 
газете «За честь хлебороба» и» заменить словами «в газете «За честь 
хлебороба», распространяемой в Шумаковском сельсовете Солнцевского 
района, и»;. 

 
 2. Главе Шумаковского сельсовета Курского района представить 

настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курской области в установленном федеральным законом 
порядке. 

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной 
регистрации в периодическом печатном издании: в газете «За честь 
хлебороба». 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 
жителей Шумаковского сельсовета настоящее Решение разместить: 

- в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте муниципального образования «Шумаковский сельсовет» Солнцевского 
района Курской области по адресу: https://shumakovo.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах, расположенных: 
1) на административном здании, расположенном по адресу: 

Курская область, Солнцевский район,  с. Воробьевка, ул.Центральная, 
д.10; 

2) на административном здании, расположенном по адресу: 
Курская область, Солнцевский район, с. Плоское ул.Центральная, д.22; 

3) на административном здании, расположенном по адресу: 
Курская область, Солнцевский район, с.Шумаково, ул.Садовая, д.4; 



4) на здании Дома Культуры, расположенном по адресу: Курская 
область, Солнцевский район, х. Малиновка, ул.Можайская, д.2; 

5) на здании магазина ПО «Солнцевское», расположенном по 
адресу: Курская область, Солнцевский район, с. Плоское, 
ул.Центральная, д.2; 

6) на здании магазина ПО «Солнцевское», расположенном по 
адресу: Курская область, Солнцевский район, с. Шумаково, 
ул.Станционная, д.3. 
4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 

регистрации после его официального опубликования, за исключением части 2, 
которая вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

 
Председатель Собрания депутатов  
Шумаковского сельсовета Солнцевского района            В.В.Шумакова 
 
Врио Главы Шумаковского сельсовета  
Солнцевского района                                                            Н.В.Изотова  


